Municípios fornecer moradia e alimentação aos médicos participantes do referido 

programa. 

O §3° do art. 3° da Portaria n° 30, de 2014, estabelece, como 

referência a ser adotada pelos Municípios, os valores mínimo e máximo de R$ 500,00 

(quinhentos reais) a R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais), para cobrir as despesas 

com moradia. A título de auxílio alimentação, fixa como parâmetros mínimo e 

máximo os valores de R$ 500,00 (quinhentos reais) e R$ 700,00 (setecentos reais), 

nos termos do seu art. 10.  

Nesse contexto, verifica-se que os valores ora fixados pelo Município